アップデート５．８１のご案内

  拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

  さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 5.81

    ＜概要＞

－ 1 －

１．今年度の年度更新の対応（第３弾） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・保険料算出＆申告書印刷の改善
  ・申告書印刷（事組・非メリット用）の改善
  ・保険料申告書内訳（組機１０号）の改善
  ・一括申請（労働保険適用徴収）の改善
  ・算定基礎賃金入力・報告書印刷の改善
  ・算定基礎賃金報告書連続印刷の改善

２．全銀銀行コードの更新 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３
  ・共通銀行マスターで使用できる全銀銀行コードを更新しました

３．イージアＺｅｒｏデータ送受信の機能追加 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４
  ・イージア Zero メニューのデータ送信とデータ受信の機能追加

４．イージアＺｅｒｏへ同期する機能追加 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４
  ・個人コード変更の同期機能追加

  ・個人データ削除の同期機能追加

５．その他改善と不具合の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５
  ・納入通知書 B5 版（組機７号）の改善

  ・社保雇用賃金データチェックリストの改善

  ・事業所宛保険料のお知らせの改善

  ・離職証明書の不具合対応

  ・前回（Ver5.80）からの要望と不具合対応

６．今後のアップデート予定について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

アップデート公開日：2023 年 6 月 1 日

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．今年度の年度更新の対応（第３弾）

１） 保険料算出＆申告書印刷の改善

① 労働保険表示時に警告メッセージを表示するように修正しました。

   表示される条件について、以下の条件を満たした際に表示されます。

    ・個別であること

    ・保険関係適用区分が労災のみであること

    ・確定労災の算定基礎額と一般拠出金の算定基礎額が異なること

警告メッセージが表示された場合、二元適用事業であれば確定労災の算定基礎額と一般拠出金の算定基礎額が

同額になるように、確定労災の算定基礎額を手入力で修正をお願い致します。   （保険料算出は不要です）

また、メッセージはデータ表示を行うことで表示されますので申告書印刷する際に確認ができます。

※ 念のため該当する労働保険について再度、ご確認をお願いします。

② 令和5年度版のＡ４白紙チェック用紙を追加しました。

   今年度の申告書は前年度以前より変更があります。

変更箇所

   １） 確定保険料算定内訳の保険料・一般拠出金率

      ・労働保険料と労災保険分、雇用保険分については「32欄参照」と印字

２） 用紙下段に「期間別確定保険料算定内訳」が追加

   ・労災保険と雇用保険の前期・後期・合計の内訳が印刷されます。

   ・申告書印刷設定画面の「確定保険料内訳欄」の横に「期間別確定保険料算定内訳を印字する」を

    追加していますので期間別確定保険料算定内訳の印刷条件を設定できます。

※ 期間別確定保険料算定内訳の追加により下記項目の位置が変更

   保険関係成立年月日、事業廃止等理由、事業又は作業の種類、事業主（住所、名称、氏名）、

   社会保険労務士記載欄

期間別確定保険料算定内訳についての注意事項

１） 事務組合の場合は印刷されません。

２） 二元適用事業の労災分については印刷の必要はないと思われますので

「期間別確定保険料算定内訳を印字する」にチェックを外すと印刷されません。

   「局配布印字済」用紙に印刷する前にチェック用紙で確認を推奨しております。

２） 申告書印刷（事組・非メリット用）の改善

保険料算出＆申告書印刷の改善同様に令和5年度版のＡ４白紙チェック用紙を追加しました。

３） 保険料申告書内訳（組機１０号）の改善

申告書内訳データ作成について、令和５年度版形式の仕様で作成できるように改善を行いました。

４） 一括申請（労働保険適用徴収）の改善

   今年度の一括申請の仕様変更に対応を行いました。

   今年度は一元適用・二元適用（雇用）と二元適用（労災）で仕様が異なりますのでご注意ください。

   申請手続き一覧は下記の通りです。

     労働保険年度更新申告（一元・二元適用事業（雇用分））  一元適用、または二元適用（雇用分）

     労働保険年度更新申告（二元適用事業（労災分））  二元適用（労災分）

     労働保険年度更新申告（建設の事業）    従来通りです

   「労働保険年度更新申告（一元・二元適用事業（雇用分））」の申請では、保険料算定内訳を入力することができます。

   申請データ入力画面にある「保険料算定内訳の表示」ボタンからご確認ください。

－ 2 －

１．今年度の年度更新の対応（第３弾）      続き

５） 算定基礎届賃金入力・報告書印刷の改善

総コン用賃金等報告書について、末尾欄に基幹番号の末尾を印刷してほしいとの要望がありましたので

改善を行いました。

６） 算定基礎届賃金報告書連続印刷の改善

   算定基礎届賃金入力・報告書印刷の改善同様に末尾欄の改善を行いました。

※ 今後の対応について

１、申告書用紙については、配布され次第の対応となりますのでご了承ください。

２、その他用紙変更や制度に関する改正等が発表された場合はシステムの変更が必要となる場合があります。

     その際はシステム対応を行った後にアップデートを行います。

     アップデートがあった場合は、労働保険賃金集計や保険料算出の再実行を行っていただく可能性があります。

       （一括申請も同様）

２．全銀銀行コードの更新

1）銀行・支店の合併・新設・廃止等により、共通銀行マスタ登録画面で追加時に表示する銀行一覧表を更新しました。

 ・下記の銀行が削除されています。（全銀銀行コードがなくなりました）

 ・下記の銀行の銀行名が変更されています。（全銀銀行コードに変更はありません）

 ・その他、銀行の合併・新設・廃止の関連で支店の統廃合・名称変更等が発生しています。

 ・変更関連の銀行については共通銀行マスター登録画面でご確認・変更をお願いします。

－ 3 －

全銀銀行コード 銀行名 削除理由

3056 北檜山町農協 合併し、新函館農協となったため

3254 稚内農協 合併し、北宗谷農協となったため

5631 にいがた南蒲農協 合併し、えちご中越農協となったため

5685 越後さんとう農協 合併し、えちご中越農協となったため

5720 柏崎農協 合併し、えちご中越農協となったため

5906 山田村農協 合併し、あおば農協となったため

7913 呉農協 合併し、ひろしま農協となったため

7916 安芸農協 合併し、ひろしま農協となったため

7938 佐伯中央農協 合併し、ひろしま農協となったため

7981 広島北部農協 合併し、ひろしま農協となったため

8011 芸南農協 合併し、ひろしま農協となったため

8027 三原農協 合併し、ひろしま農協となったため

8069 三次農協 合併し、ひろしま農協となったため

8076 庄原農協 合併し、ひろしま農協となったため

全銀銀行コード
銀行名

変更前 変更後

5666 越後ながおか農協 えちご中越農協

7994 広島中央農協 ひろしま農協

0397 新生 ＳＢＩ新生

３．イージアＺｅｒｏデータ送受信画面の機能追加

イージアＺｅｒｏメニューのデータ送信とデータ受信について、下記の機能追加を行いました。

１） 事業所や個人の検索機能追加

   一覧に表示する事業所や個人を「コード」や「名称」で検索する機能が追加されました。

２） 事業所パスワードのチェック機能追加

   パスワードが設定されている事業所を操作しようとした際にパスワードの入力が要求されるようになりました。

３） 事業所や個人の差異チェック機能追加

   社労法務システムと Esia-Zero 間で結び付く事業所や個人のデータに差異がないか、

   チェックが行われるようになりました。

   事業所は「事業所名称」、個人は「氏名」、「氏名フリガナ」、「生年月日」、「性別」に差異がある場合に

その旨が画面に表示されます。

４） 個人の絞り込み機能追加

   一覧に表示する個人を「在籍者・退職者」で絞り込む機能が追加されました。

   また、データ送信画面においては「年末調整区分」による絞り込み機能も追加されました。

５） 扶養外の家族を送信しない機能追加

   家族情報を送信する際に、扶養外の家族を含めない機能が追加されました。

６） 送受信データの詳細指定機能追加

   送受信するデータを細かく指定できる機能が追加されました。

７） 送受信データの絞り込み機能追加

   送受信するデータに差異がある個人のみ表示する機能が追加されました。

８） 差分データの CSV 出力機能追加

   社労法務システムと Esia-Zero 間で差異のあるデータを CSV で出力する機能が追加されました。

４．個人コード変更と個人データ削除のイージアＺｅｒｏへの同期

個人コード変更と個人データ削除情報をイージア Zero へ同期する機能の追加を行いました。

１） 個人コード変更の同期機能追加

個人コード変更後にイージア Zero と同期できるようになりました。

個人コード変更画面上部のメニューに「イージア Zero に同期」ボタンが追加されました。

２） 個人データ削除の同期機能追加

個人データ削除後にイージア Zero と同期できるようになりました。

個人データ削除画面上部のメニューに「イージア Zero に同期」ボタンが追加されました。

－ 4 －

５．その他改善と不具合の対応

１） 納入通知書Ｂ５縦（組機７号）の要望による改善

予備欄の合計について、7 桁まで印刷したいとの要望がありましたので改善を行いました。

２） 社保雇用型賃金データチェックリストの改善

労働保険の事業場コードについて、個人データから賃金データのものを印刷するように改善しました。

３） 事業所宛保険料のお知らせの要望による改善

部門計印刷時、部門名を印刷するように改善しました。

画面チェックボックスを選択していただくことで、部門計の印刷内容を切り替えることができます。

４） 離職証明書の不具合対応

画面を開いた場合に「特記条項」におかしな文字が表示されているとの報告がありましたので対応を行いました。

５） 前回（Ver5.80）からの改善と不具合対応

   Ver5.801 の対応

① インボイス対応請求書発行の不具合

報酬請求業務のインボイス対応請求書発行にて、専用用紙No80、No81を選択、かつ事業所請求項目の

「消費税区分」「所得税区分」がそれぞれ「課税」、「引かない」で設定した場合、課税項目であるのに

非課税金額の合計に加算されて印字される不具合が報告されましたので対応を行いました。

※ 請求金額合計、消費税額、源泉所得税額の各金額は上記設定に関わらず正しい金額で印字されます。

※ グレー、グリーンの各用紙は正しく印字されます。

   Ver5.802 の対応

   ① 労働保険成立・委託解除届の改善

労働保険事務等解除通知書において、押印が廃止されているとの連絡がありましたので、

用紙の改善を行いました。

   ② 一括有期事業集計・印刷の不具合対応

一括有期事業総括表印刷画面にて「閉じる（設定保存）」をクリックしても設定が保存されないとの

報告がありましたので、設定が保存されるように対応いたしました。

   Ver5.803 の対応

① 保険料算出＆申告書印刷の不具合対応

一般拠出金に特別加入者分の金額が含まれる場合があるのと報告がありましたので対応を行いました。

６．今後のアップデート予定について

本年度の年度更新対応（第４弾）

その他の要望等による改善など
※ 実際のアップデートについては各対応が出来次第お送り致します。

※ アップデート予定については予告なく変更される場合があります。 また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 5 －